<sup>229</sup> Por. ORYGENES, *Commentarii in Iohannem* (= *Io.Com*), CPG 1453, zob. E. PREUSCHEN, *Origenes Werke IV. Der Johanneskommentar*, GCS 10 (1903), 6,94-100.193, zob. PG 14,21-830; por. ORYGENES, *Komentarz do Ewangelii św. Jana*, 6,17-18 i 38 (= *JKom*); przeł. i oprac. S. KALINKOWSKI, w: *Źródła Myśli Teologicznej* 27 (odtąd = *ŻMT*), Kraków 2003, 168-170.191-192. Jedna grupa fragmentów (1-109) pochodzi z *Katen*, a druga (110-140) z *Kodeksu Monachijskiego*, zob. *Fragmenta e catenis in Joannem*, w: *Bruchstücke aus Catenen*, GCS 10 (1903), 36 i 121a (= *Io.Cat*), 511-512.568; zob. TENŻE, *Fragmenty*, 36 i 121a (do J 3,5), w: *ŻMT* 27, 587-588.635-636.

<sup>230</sup> Por. AMBROŻY Z MEDIOLANU, *Epistulae*, 63,78, CPL 160, PL 16,1210, napisany w 396 r. do kościoła w Vercelli. Dalej, zob.: *Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam a voce aquarum multarum (Ps 92,3). Et addidit: Mirabiles elationes maris, mirabilis in excelsis Dominus (Ib. 4)*, por. TENŻE, *Exameron*, 3,1,6, CPL 123, PL 14,155-157C, por. *Hexameron*, tł. W. SZOLDRSKI, Warszawa 1969, PSP 4, 76-78.

<sup>231</sup> Por. *Nonne in Evangelio post incarnationem haec omnia videmus esse completa, quod sacri convivii celebravit mysteria, quod apostolos misit, voce magna clamavit dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat (J 7,37)? Ergo sequentia respondent prioribus, et totius cursus incarnationis videmus prophetiae expositione digestom*, TENŻE, *De fide* [ad Gratianum Augustum], 1,15,98, CPL 150, PL 16,551B-C; zob. *O wierze [Do cesarza Gracjana]*, tł. I. BOGASZEWIECZ, Warszawa 1970, 1,15,98, 35-36.

<sup>232</sup> Por. *Clamabat ergo Moyses in corde suo, et omnis sapiens in corde suo clamat... Magnae sublimitatis, magnae vocis haec praedicatio est, quae stultis sapientiam pollicetur. Et Jesus Domi-*

mus exclamabat: Si quis sitit veniat ad me, et bibat (J 7,37)... Et vere magna clamabat, qui vocabat homines ad regnum coelorum, ad illum venerabilem potum quo vitae aeternae fluctus infunditur, AMBROŻY Z MEDIOLANU, *Expositio de psalmo CXVIII*, 18,28 i 19,9-11, CPL 141, PL 15,1462B-C.1471D-1472C. Por. [fragm. XVIII, 27-28] tł. A. BOBER, w: *Sakramenty wiary*, 229-230.

<sup>233</sup> *Est ergo sitis interior et venter [1643] interior; quia est homo interior (...) Clamat ergo Dominus ut veniamus et bibamus, si intus sitiamus; et dicit quia cum biberimus, flumina aquae vitae fluent de ventre nostro. Venter interioris hominis conscientia cordis est. Bibito ergo isto liquore vivescit purgata conscientia; et hauriens, fontem habebit; etiam ipsa fons erit, por. SWP 61-81, AUGUSTYN, In Joannis evangelium tractatus CXXIV, 32,2-4, CPL 278, PL 35,1643-1644; por. *Homilie na Ewangelie i Pierwszy List św. Jana*, cz. I, tł. W. SZOLDRSKI – W. KANIA, Warszawa 1977, PSP 15, 418-420.*